
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02» 2021г. № 11

о ветеринарно-профилактических и противоэпизоотических мероприятиях 
сельскохозяйственных животных и птицы на 2021 год.

В целях предотвращения инфекционных заболеваний с/х животных и 
птицы на территории района, администрация МР «Казбековский район»

Постановляет:
1. План ветеринарно-профилактических и противоэпизоотических 

мероприятий сельскохозяйственных животных и птицы на 2021 год утвердить 
(прилагается).

2. Главам администраций поселений:
- принимать меры по своевременному и качественному выполнению 
прилагаемого плана, организовать 100% явку животных, выделяя при этом 
необходимое количество фиксаторов при проведении ветеринарных 
мероприятий;
- обеспечить доставку в Хасавюртовскую ветеринарную лабораторию проб 
крови животных для серологического исследования на бруцеллёз;
- обеспечить контроль ввоза и вывоза скота на территорию поселения, не 
допускать в стадо скот, не исследований на бруцеллёз, и не привитый против 
особо опасных инфекций, особенно держать на контроле в этом плане гурты, 
направляющиеся на летние пастбища/в горы);
- во всех поселениях района необходимо оборудовать загоны для скота с 
расколами, с целью исключения травмирования ветработников и фиксаторов, а 
также для полного охвата скота прививками против особо опасных заболеваний 
животных и для карантинирования вновь поступающих животных;
- для идентификации скота, до начала весенних ветеринарно-профилактических 
мероприятий, обеспечить бирками и принадлежностями для биркования с/х 
животных;
- для организации слаженной с ветеринарной службой района работы, назначить 
в поселениях ответственное лицо по животноводству.

3. Руководителям сельскохозяйственных предприятий района:
- обеспечить выполнение плана противоэпизоотических мероприятий с 
полным охватом поголовья скота;



- ставить в известность ветслужбу района о любом передвижении скота 
(продажа, закупка, а также перегон на летние и зимние пастбища);
- строго соблюдать ветеринарно-санитарные правила кормления и содержания 
животных.

4. Рекомендовать начальнику ОМВД РФ по Казбековскому район 
(Халидову А.Г.) поручить соответствующим службам:
- обеспечить контроль за передвижением скота через КПП при въезде и выезде, 
на границах района;
- не допускать ввоз и вывоз через КПП скота без ветеринарных 
сопроводительных документов.

Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации МР Эмеева З.Н.

И.И. Шабазов



Согласовано:
район" 

Мусаев Г.Г.
Шапиев М.Ш.

Утверждаю:
:едатель Комитета по Ветеринарии

Дагестан

ПЛАН
противоэнизоотических мероприятий ГБУ РД "Казбековского районного

ветеринарного управления" на 2021 г.
Наличие поголовья на 01.01.2021 г.: в т.ч на плоскости

КРС 13566 гол., вт.ч. Коров 6891 гол.
МРС 56077 гол., вт.ч. о/м 40947 гол.
Однокопытные 445 гол.
Плотоядные 390 гол.
Олени 1400 гол.
Птицы 23800 гол.
Пчелосемьи 4920
Всего условных голов______________________________________________________________

№ 
п/п Наименование мероприятий

План 3 т.ч. по кварталам

гол. голообр 
(иссл) 1 2 3 4

Профилактические обработки
1 КРС 13566,00

Ящур 13566,00 35900 5900 15000 5000 10000
Сибирская язва 13566,00 22400 4000 10000 5000 3400
Бешенство 13566,00 2000 2000
Бруцеллез ШТ-82 коровы 6891,00 800 800

тёлки сл.возр. 1500,00 2500 1500 1000
тёл.5-6 мес. 2500,00 4700 2400 2300

ЛТФ-130 4000,00 4700 700 2000 2000
Паратиф 4000,00 4700 700 2000 2000
Лептоспироз 2600,00 3000 3000
Пастереллёз 2000,00 5000 5000
Нодулярный дерматит 13566,00 1000 1000
Эмкар 9000,00 18000 4000 8000 3000 3000
Раняя хим.обр-ка против гип-за, крс 
купка

15000
15000

15000
150000

0
90000

7000
60000

8000

Против пироплазмидозов 13566,00 10000 5000 5000
Дегельминтизация 14000,00 100000 20000 60000 10000 10000

2 МРС 56077.00
Ящур 56077,00 168000 12000 72000 12000 72000
Сибирская язва 56077,00 112000 56000 56000
Брадзот 56077,00 26000 26000
Бруцеллез Рев-1 60/80,6 56077,00 70600 40000 30600
Купка 56077,00 300000 120000 180000
Оспа овец 56077,00 88600 48000 40600
Против пироплазмидозов 56077,00 10000 8000 2000
Дегельминтизация 56077,00 100000 60000 40000

3 Лошади 445,00
Сибирская язва 445,00 500 250 250



Лептоспироз 445,00
4 олени 1400,00

Сибирская язва 1400,00 1400 1400
дегельментизация 1400,00 1400 1400

5 Собаки/кошки
Бешенство/ 400-50 400-50 400-50
Дегельминтизация 400-50 1600-200 400-50 400-50 400-50 400-50

6 Птицы 23800,00
Грипп птиц мониторинг 200,00 100 100
Псевдочума птиц 20000,00 24000 12000 12000
Монит.иссл.на псевдочума 200,00 100 100

7 Пчелы 4920,00
Обр. против болезней пчел 4920,00 4920 4920

8 Рыб
Обр. против болезней рыб

Диагностические исследования

1 КРС 13566,00

Лейкоз 13566,00 26000 6000 10000 10000
Бруцеллез коровы 6891,00 12000 6000 6000
Тёлки сл.возраста 1500,00 3000 1500 1500
Тёл.5-6 мес 300,00 300 300
Вибриоз, трихомоноз 30,00 30 30
Туберкулез 6891,00 13000 6500 6500
Лептоспироз
Гиподерматоз 13566,00 15000 15000
Копрология 13566,00 400 200 200

2 МРС 56077,00
Бруцеллез 56077,00 10000 8000 2000
Инфек. эпидидимит 1000,00 500 250 250
Листериоз, хламидиоз 200 200
Копрология 1000,00 2000 1000 1000

3 Лошади 445,00
ТТТТ АТТ ГАГР 445,00 100 100
ИНАН,САП 445,00 100 100
Маллеинизация 445,00 1000 1000
Копрология

4 Собаки
Бруцеллез
Копрология

5 Свиньи
АЧС мониторинг
Копрология

6 Пчелы 4920,00
Исслед..против болезней пчел 4920,00 10000 5000 5000

7 Рыбы Чу
Исслед. против болезней рыб

8 Дезинфекция кв.м. 100 тыс 1О0ЙЙГ 50000
9 Иссл.на напр.иммунитета ящур а? 100

Нач.ГБУ РД "Казбековское РВУ" Магомедов А.С.


